⁸⁵ L'opera del Galliani a cui qui A. fa riferimento è citata nel *Catalogue des Auteurs (Droit maritime, 2, 476)* con il titolo *De' doveri, de' principi neutrali, verso i principi guerreggianti, e di questi verso i principi neutrali*.

richiamo di Ulp. 40 *ad ed.* D. 4,9,3,5⁸⁶; Paul. 90 *ad ed.* D. 9,3,6,3⁸⁷; Pomp. 27 *ad Sab.* D. 50,17,36⁸⁸; Gai. 7 *ad ed. pro- quisto della proprietà* (pag. 303 ss.), se cioè nel momento stesso della materiale occupazione della cosa, o se soltanto dopo che la preda sia stata posta al sicuro dal nemico (dunque l'occupante sarebbe solo possessore, e non proprietario, per tutto il tempo in cui si trova in alto mare, perché suscettibile di essere a sua volta spogliato della cosa già sottratta al nemico). Questa seconda opinione - ricorda Azuni - può essere sostenuta, richiamando:

3.6. Vi sono alcuni rinvii romanistici anche nella illustrazione del tema sulla legittima proprietà delle prede belliche. Azuni ricorda in primo luogo (pag. 300 s.) il principio dell'occupazione bellica, come modo di acquisto della proprietà; a chi oppone a tale principio la regola in base alla quale la consegna non può trasmettere la proprietà, se chi la effettua non sia egli stesso proprietario (o non abbia il consenso del proprietario), risponde menzionando il caso delle vendite forzate, in cui la proprietà passa anche senza il consenso del debitore esecutato, con richiamo testuale di Ulp. 65 *ad ed.* D. 41,1,46⁹¹.

Azuni ribadisce che si tratta di un precetto generale della giurisprudenza romana, che le cose prese al nemico divengono immediatamente di proprietà dell'occupante, citando nel testo la massima *quae ex hostibus capiuntur statim capientium fiunt*, che deriva quasi fedelmente da Gai. 2 *rer. cott.* D. 41,1,5,7⁹² (citato, insieme con Inst. 2,1,17⁹³, che dal primo deriva).

⁸⁶ *Novissime videndum, an eiusdem rei nomine et de recepto honoraria actione et furti agendum sit: et Pomponius dubitat: sed magis est, ut vel officio iudicis vel doli exceptione alterutra esse contentus debeat.*

⁸⁷ *Si de nave detectum sit, dabitur actio utilis in eum, qui navi praepositus sit.*

⁸⁸ *Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti.*

⁸⁹ *Impertita culpae adnumeratur.*

⁹⁰ Al punto, indicato da Azuni, *culpam autem: culpam autem esse, quod cum a diligente provideri poterit, non esset provisum aut dum denuntiatum esset, cum periculum evitari non possit.*

⁹¹ *Non est novum, ut qui dominium non habeat, alii dominium praebear: nam et creditor pignus vendendo causam domini praestat, quam ipse non habuit.*

⁹² *Hem quae ex hostibus capiuntur, iure gentium statim capientium fiunt.*

L'A. riferisce poi la discussione sul momento in cui il possessore della preda bellica realizza effettivamente l'acquisto della proprietà (pag. 303 ss.), se cioè nel momento stesso della materiale occupazione della cosa, o se soltanto dopo che la preda sia stata posta al sicuro dal nemico (dunque l'occupante sarebbe solo possessore, e non proprietario, per tutto il tempo in cui si trova in alto mare, perché suscettibile di essere a sua volta spogliato della cosa già sottratta al nemico). Questa seconda opinione - ricorda Azuni - può essere sostenuta, richiamando:

1) Ulp. 79 *ad ed.* D. 50,16,71 pr.⁹⁴, che pone la distinzione tra *capere* e *accipere*, dovendosi intendere *capere* nel senso di "prise qui a eu son effet".

2) Pomp. 37 *ad Quint.* D. 49,15,5,1⁹⁵ e Paul. 60 *ad Sab.* D. 49,15,19,3⁹⁶, in tema di postliminio, da cui si può desumere che è da considerarsi prigioniero di guerra (e, dunque, suscettibile di postliminio) colui che sia stato condotto nel campo nemico, o comunque *ubi fines nostros excessit*, rimanendo *civis*, a tutti gli effetti, sino a quel momento.

Peraltro Azuni nota che la norma in concreto applicata da tutte le nazioni considera come acquisita la proprietà della preda, allorquando il pacifico possessore della stessa sia durato continuamente ventiquattro ore, senza che sia per ciò necessario ripararla in luogo sicuro. A sostegno di questa conclusione egli cita (pag. 305) "Les principes du droit com-

⁹³ *Item ea, quae ex hostibus capimus, iure gentium statim nostra fiunt.*

⁹⁴ *Aliud est 'capere', aliud 'accipere'. capere cum effectu accipitur: accipere, et si quis non sic accepit, ut habeat. ideoque non videtur quis capere, quod erit restitutus: sicut pervenisse proprie illud dicitur, quod est remansurum. Riportato da Azuni a pag. 304 n. 1, con est (accipere est, si quis et rell.) al posto di et.*

⁹⁵ *In bello Isotainteso postliminii ius competit, cum hi, qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt et intra praesidia sua perduxerunt: nam si eodem bello is reversus fuerit, postliminium habet, id est perinde omnia restituantur ei iura, ac si captus ab hostibus non esset. antequam in praesidia perducatur hostium, manet civis (...).*

⁹⁶ *Postliminio redisse videtur, cum in fines nostros intraverit, sicuti amittitur, ubi fines nostros excessit (...).*

mun", che intendono la parola *statis*⁹⁷ nel senso di "un certain intervalle de temps", menzionando la massima *quod dixi statim cum aliquo temperamento temporis intelligendum est*, tratta da Paul. l. sing. ad legem Falc. D. 46,3,105⁹⁸ (citato insieme a Paul. l. sing. ad legem Falc. D. 35,2,1,8⁹⁹).